APROVAÇÃO DOS TRABALHOS COMPLEMENTARES NQ 1 E TRABALHOS A MENOS Nº 1" -

APROVAÇÃO. A Câmara Municipal apropriou a informação prestada pelo Chefe da Divisão 

de Estudos e Projetos, a 17 de novembro de 2025, e deliberou por unanimidade aprovar os 

trabalhos a menos no valor de 42.199,37€ (quarenta e dois mil cento e noventa e nove euros 

e trinta e sete cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, nos termos do artigo 379.Q 

do CCP; aprovar os trabalhos complementares no valor de 39.180,23€ (trinta e nove mil, 

cento e oitenta euros e vinte e três cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, nos 

termos do artigo 370.Q do CCP, sem impacto no prazo de execução da obra, sendo os 

trabalhos distribuídos da seguinte forma: 10.411,33€ (dez mil quatrocentos e onze euros e 

trinta e três cêntimos), a preços unitários contratuais e 28.768,90€ (vinte e oito mil 

setecentos e sessenta e oito euros e noventa cêntimos) a preços unitários acordados com o 

empreiteiro. Mais deliberou por unanimidade autorizar a elaboração de contrato adicional 

para formalização dos trabalhos complementares, nos termos do disposto no artigo 375.Q do 

CCP.

[...]

BERTIANDOS - Presente um email a solicitar a atribuição de uma comparticipação financeira 

-:1 -

destinada a obra de "Beneficiação das Ruas da Balada e Pombal e drenagem proveniente da 

Rua de Crasto. Mais deliberou por unanimidade atribuir uma comparticipação financeira de 

70%, até ao montante máximo de 13.630,54€ (treze mil seiscentos e trinta euros e cinquenta 

e quatro cêntimos), à Freguesia de Bertiandos, destinada à obra de "Beneficiação da Rua da 

Balada", a transferir à medida da execução dos trabalhos e mediante informação dos 

serviços técnicos do Município, aprovando os trabalhos executados.

[...]

dos interesses das populações, pelas formas legalmente admitidas, designadamente através 

de apoios financeiros, doações de terrenos, cedências de edifícios em regime de direito de 

superfície ou de contrato de comodato; que esses apoios, sendo financeiros tenham como 

limite máximo o valor de 25.119.000,00 (vinte e cinco milhões cento e dezanove mil euros), 

dos quais 4 699 118,50 € (quatro milhões seiscentos e noventa e nove mil cento e dezoito 

euros e cinquenta cêntimos), que corresponde ao valor anual de 117 4 779,62 (um milhão 

cento e setenta e quatro mil setecentos e setenta e nove euros e sessenta e dois cêntimos) 

ficam desde já afetos às juntas de freguesia de acordo com a lista anexa à proposta, 

identificada como Anexo 1, e que, nos restantes casos, nomeadamente, cedência de 

espaços, contratos de comodato, constituição de direito de superfície ou de doação de